
Pergosol 
Samlevejledning



Glæd dig! 
Du er nu på vej til at skabe 
et fantastisk udeområde.

Lamellerne i taget kan åbnes og lukkes
- alt efter om du ønsker sol eller skygge.

Vi håber, at du vil få mange hyggelige
timer under din nye pergola.

God fornøjelse!

Med venlig hilsen

Camilla og Jan Kruse Hansen

Sørg for at læse hele manualen igennem  
samt pakke alt ud og tælle delene, inden samlingen påbegyndes. 

Skulle du mod forventning mangle noget så kontakt os, inden du går i gang.

1

Indholdsfortegnelse



Indholdsfortegnelse
Navn Antal

A
Hjørne
stolpe

4

Udseende

B
Front

bjælke
1

C
Bag

bjælke
1

1

E
Højre 

bjælke
1

F
Lamel

slutplade
1

G
Lameller 28

H2
Lamel
stang

1

H1
Lamel
stang

1

2

D
Venstre 
bjælke

I
Hjørne
plade

4

J
Bund
plade

4



Indholdsfortegnelse
Navn Antal

K
Bund

dæksel
4

Udseende

L1
Lamelstang

ende venstre
1

L2
Lamelstang
ende højre

1

1

Q
Hånd
sving

1

N1
3 m

skærm
1

N2
4 m

skærm
1

O2
Højre

skærmside
2

O1
Venstre

skærmside
2

3

M
Dreje
hjul

AA
Bolt 42

BB
Bolt 16

M6 x 140 mm

M6 x 15 mm



Indholdsfortegnelse
Navn Antal Udseende

4

CC
Bolt 2

112

EE
Møtrik 2

FF
Bolt 8

GG
Skruenøgle 1

II
M8

skive
2

HH
M6

skive
72

DD
Bolt

JJ
Bolt 12

M6 x 10 mm

M5 x 8 mm

M6

M6 x 15 mm

M6 x 45 mm

KK
Ekspansions

bolt
16

OBS! Tjek med en 
professionel håndværker 
hvilken der passer bedst

 til dit underlag. M8 x 100 mm

LL
Unbrako

nøgle
1

MM
Unbrako

nøgle
1



Vi anbefaler, at man er 3-4 personer, når den samles for at sikre stabilitet især 
ifm. trin 4, hvor det hele forenes til en pergola.

Vi anbefaler, at man har 1-2 stiger til rådighed.

Har man en topnøgle/fastnøgle str 10 og en torx (T25)
skruetrækker, kan de evt. bruges i stedet for vedlagte 
unbrako- og skruenøgle. Et vaterpas kan også være en hjælp undervejs.

Når pergolaen er samlet er det vigtigt, at du fæstner den godt til et solidt 
underlag. Den kan ikke stå på sand, mudder, løs jord og lignende.
Der medfølger ekspansions bolte til at fæstne pergolaen til underlaget, men 
det er vigtigt, at du selv undersøger, om de er de rette til dit underlag. Spørg 
evt. en professionel håndværker eller i dit lokale byggemarked. Her skal du 
bruge en bore/skruemaskine, der passer til opgaven.

Indholdsfortegnelse
Navn Antal Udseende

5

RR
Bolt 2

QQ
Prop

12
M6 x 10 mm

1

OO
Bolt 2

PP
Firkantet

skive
2

NN
Unbrako

nøgle

M6 x 25 mm

M6 x 20 mm

Før du går i gang



Trin 1

6

Figur 1

Før alle 4 hjørnestolper (A) igennem hver sit bunddæksel (K).
Forbind hjørnestolpen (A) med bundpladen (J) og skru dem sammen 
ved brug af bolt (AA) og skive (HH). Stram til ved brug af skruenøgle (GG).
Se figur 1.

OBS! Den buede åbning på bunddækslet (K) skal være på samme 
side som den buede åbning på hjørnestolpen (A). 
Dette er for, at regnvand kan løbe af.



Trin 2

Figur 2.1

7

Figur 2.2 Figur 2.3

Figur 2.4

Figur 2.5

Skub en hjørnestolpe (A) ind i højre bjælke (E). Se figur 2.1.
Brug bolt (AA) og skive (HH) til at skrue dem sammen. Se figur 2.2. 
Skru nu lamelstang ende højre (L2) fast med bolt (AA) og skive (HH), 
som vist på figur 2.3. 
Skub en ny hjørnestolpe (A) ind i den anden ende af højre bjælke (E). 
Se figur 2.4. Brug bolt (AA) og skive (HH) til at skrue dem sammen. 
Skru nu bolt (OO), skive (HH) og firkantet skive (PP) som vist på figur 2.5 og 
efterspænd til sidst bolten markeret på figur 2.6.
Stram alle bolte med skruenøgle (GG) og unbrako nøgle (LL).

Tjek at bjælke (E) ligger 
rigtigt ift. dette billede

Efterspænd
denne bolt

Figur 2.6



Trin 3

Figur 3.1

8

Figur 3.2 Figur 3.3

Figur 3.4

Figur 3.5

Skub en hjørnestolpe (A) ind i venstre bjælke (D). Husk at tjekke at 
bjælken (D) ligger rigtigt. Se figur 3.1.  
Brug bolt (AA) og skive (HH) til at skrue dem sammen. Se figur 3.2 
Skru nu lamelstang ende venstre (L1) fast med bolt (AA) og skive (HH), 
som vist på figur 3.3. 
Skub den sidste hjørnestolpe (A) ind i den anden ende af venstre bjælke (D). 
Se figur 3.4. Brug bolt (AA) og skive (HH) til at skrue dem sammen. 
Skru nu bolt (OO), skive (HH) og firkantet skive (PP) som vist på figur 3.5 og 
efterspænd til sidst bolten markeret på figur 3.6.
Stram alle bolte med skruenøgle (GG) og unbrako nøgle (LL).

Efterspænd
denne bolt

Figur 3.6



Trin 4 (her er det en fordel at være 3-4 personer til at holde) 

Figur 4.1

9

Figur 4.2

Figur 4.3 Figur 4.4

Skub bag bjælke (C)  ind i højre bjælke (E). Se figur 4.1. 
Brug bolt (AA) og skive (HH) til at skrue dem sammen. Se figur 4.2 
Skub nu front bjælke (B)  ind i højre bjælke (E). Se figur 4.3. 
Brug bolt (AA) og skive (HH) til at skrue dem sammen. Se figur 4.4.
Dernæst skubbes venstre bjælke (D) ind på både bag bjælke (C) og 
front bjælke (B). Brug bolt (AA) og skive (HH) til at skrue dem sammen. 
Se figur 4.1-4.4. Stram alle bolte med skruenøgle (GG). 



Trin 5

Figur 5.1

10

Figur 5.2 Figur 5.3

Påsæt de fire hjørne plader (I) i hvert hjørne, hvor bjælkerne er forbundet. 
Ved bagbjælke (C) skrues bolt (BB) og skive (HH) løst på, se figur 5.1 (da 
boltene skal løsnes igen ifm. trin 8).
Ved front bjælke (B) skrues alle stramt med det samme. Se figur 5.2.
Brug nu bolt (FF) og skive (HH) i alle fire hjørner. Se figur 5.3.
Dernæst måles diagonalt mellem stolperne. Der må være +/- 5 mm.
Brug evt. et vaterpas til at tjekke om hjørnestolperne står helt lodret.
Stram alle bolte med skruenøgle (GG). 

Spænd bolt 
(BB) løst fast i 

første omgang 



Trin 6

Figur 6.1

11

Figur 6.2

Figur 6.3

Indsæt lamelstang (H1) på lamelstang ende venstre (L1). Se figur 6.1.
Brug bolt (CC), skive (II), skive (HH) og møtrik (EE) til at skrue lamelstang (H1) 
fast på venstre bjælke (D), som vist på figur 6.2.
Sæt nu drejehjul (M) fast på lamelstang (H1) sammen med lamelstang (H2). 
Se figur 6.3. Skru drejehjul (M) fast på bagbjælke (C) ved brug af bolt (AA), 
og skive (HH). Se figur 6.4. Sæt lamelstang (H2) ind i lamelstang ende højre 
(L2) og skru lamelstang (H2) fast på højre bjælke (E) med bolt (CC), skive 
(II), skive (HH) og møtrik (EE) på samme måde som på figur 6.2.
Stram alle bolte med skruenøgle (GG) og unbrako nøgle (LL).

Figur 6.4

OBS! Tjek at hullerne er placeret ens 
inden H1 og H2 føres ind i M



Trin 7

Figur 7.2

12

Figur 7.1

Figur 7.3

Nu skal lamellerne (G) sættes på som tag. Start fra front bjælke (B) og skru 
lamellerne (G) fast på venstre bjælke (D) og højre bjælke (E) ved brug af 
bolt (DD) som vist på figur 7.1. Stram til ved brug af unbrakonøgle (NN).
Lamellerne skal sidde sammen som vist på figur 7.2 og sættes på en af 
gangen bagud mod bag bjælke (C).
Test efter etablering af 3 lameller om de sidder korrekt ved brug af 
håndsving (Q) indsat i drejehjul (M). Se figur 7.3. Når du drejer på 
denne skal lamellerne åbne og lukke. Fortsæt indtil alle lameller (G) 
er påsat. Se figur 7.4.

Figur 7.4



Trin 8

Figur 8.1

13

Figur 8.2

Nu sættes lamel slutplade (F) på som det sidste.
Brug bolt (BB), bolt (RR) og skive (HH) som vist på figur 8.1 og 8.2.
Stram til ved brug af skruenøgle (GG).



Trin 9

Figur 9.1

14

Figur 9.2

Så er det tid til at sikre, at din pergola står der, hvor du gerne vil have den.
Mål top og bund på alle 4 sider. Der må være +/- 1 mm i forskel mellem dem.
Se figur 9.1. Brug evt. et vaterpas til at se om hjørnestolperne står helt lodret.

Monter pergolaen på dit underlag med de ekspansions bolte/skruer som du 
har valgt. De medfølgende ekspansions bolte hedder (KK) og strammes 
med skruenøgle (GG). Se figur 9.2. 



Trin 10

Figur 10.1

15

Figur 10.2

Find 4 m skærmen (N2) frem og skub den sammen med venstre skærmside 
(O1) som vist på figur 10.1-10.4. Dernæst gøres det samme i den anden side 
ved brug af højre skærmside (O2).

Figur 10.3

Figur 10.4



Trin 11 (her skal man minimum være 2 personer)

Figur 11.1

16

Figur 11.2

Løft 4 m skærmen (N2) med de to skærmsider (O1+O2) op i begge sider 
på samme tid, som vist på figur 11.1. Sæt nu skærmen ind på indersiden af
pergolaen, så skærmsiderne (O1+O2) hviler på bunddækslet (K), og det 
set fra oven ser ud som på figur 11.2.
Skru skærmsiderne (O1+O2) fast på hjørnestolpen (A) ved brug af bolt (JJ).
Stram til ved brug af unbrako nøgle (LL). Se figur 11.3.

Figur 11.3



Trin 12

Figur 12.1

17

Figur 12.2

Find 3 m skærmen (N1) frem og skub den sammen med venstre skærmside 
(O1) som vist på figur 12.1-12.4. Dernæst gøres det samme i den anden side 
ved brug af højre skærmside (O2).
Det er på samme måde som i trin 10 med 4 m skærmen.

Figur 12.3

Figur 12.4



Trin 13 (her skal man minimum være 2 personer)

Figur 13.1

18

Figur 13.2

Løft 3 m skærmen (N1) med de to skærmsider (O1+O2) op i begge sider 
på samme tid som vist på figur 13.1. Sæt nu skærmen ind på indersiden af
pergolaen, så skærmsiderne (O1+O2) hviler på bunddækslet (K), og det 
set fra oven ser ud som på figur 13.2.
Skru skærmsiderne (O1+O2) fast på hjørnestolpen (A) ved brug af bolt (JJ).
Det er på samme måde som i trin 11 med 4 m skærmen. Stram til ved 
brug af unbrako nøgle (LL). Se figur 13.3. 

Figur 13.3



VedligeholdelseTrin 14 

Figur 14.1

19

Figur 14.2

Skru prop (QQ) ind i de forborede huller, som ikke benyttes til skærmene
(N1+N2). Derved beskytter du bedre hullerne mod vejr og vind. 
Stram til ved brug af unbrako nøgle (MM). Se figur 14.1 og 14.2.



20

Tillykke din pergola er nu samlet.

Her er lidt tips til hvordan du passer bedst på den.

•	 Brug ikke blegemidler eller skrappe rengøringsmidler til rengøring.

•	 Kontroller med jævne mellemrum boltene og efterspænd efter behov.

•	 I tilfælde af hård vind og blæst anbefaler vi, at alle skærme er rullet op, 
så de ikke beskadiges af blæsten.

•	 Sne skal nænsomt ryddes væk, når snedækket på taget er tykkere end 
5 cm.

•	 Pergolaen er behandlet med rusthæmmende maling på stålkompo-
nenterne. Hvis overfladen beskadiges af ridser eller andre skader, brydes 
denne forsegling. Skulle der opstå ridser eller skader, anbefales det 
straks at dække ridsen med rusthæmmende maling (medfølger ikke).

Vedligeholdelse

Nyd din pergola! 


